
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3794 / 2022

Prot. Corr. 16-10/7-22-33(22514)

OGGETTO: convenzionamento con nidi d'infanzia e aziendali non comunali per la messa a disposizione, 
per il triennio scolastico 2023/26, di posti per l'accoglimento, presso i nidi stessi, di bambini provenienti 
dalle graduatorie comunali.  Prenotazione spesa totale pari  ad Euro 4.360.843,62.-  (Iva compresa,  se 
dovuta). 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che

• attualmente sono in essere rapporti convenzionali tra il Comune di Trieste e i seguenti 
nidi d'infanzia e aziendali a gestione privata per la messa a disposizione, a favore del Comune 
stesso, di un totale di n. 173   “posti-bambino”:
1. nido d'infanzia “Le Aiuole” - via delle Aiuole, 4
2. nido d'infanzia “Arcobaleno 1” - via Morpurgo, 7/2
3. nido d'infanzia “Arcobaleno 2” - via Morpurgo, 7/2
4. nido aziendale Regione F.V.G.. “ La Bacchetta Magica” - via Cantù, 10
5. nido d'infanzia “La Casetta” - via Besenghi, 27
6. nido d'infanzia “I Cuccioli di Villa Geiringer” - via Ovidio, 49
7. nido d'infanzia “Gaia Club” - Galleria Arrigo Protti, 2
8. nido aziendale Asugi “Gino Tosolini” - via Valdoni, 5
9. nido d'infanzia “Il Nuovo Guscio” - via delle Monache, 3
10.nido d'infanzia Un'Oasi di Sorrisi” - via del Collegio, 6
11. nido d'infanzia “Piccole Tracce” - via del Ponzanino, 6/a
12.nido aziendale SISSA “La Sissa dei Piccoli” - via Bonomea, 265
13.nido d'infanzia “Srečko Kosovel” – via della Ginnastica, 72
14.nido d'infanzia “La Torre delle Favole” - via San Francesco, 15

• tali convenzioni scadono il 30 giugno 2023; 

Vista la Deliberazione Giuntale n. 669 dd. 12/12/2016, eseguibile ai sensi di legge, avente ad oggetto 
Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3794 / 2022



Pag. 2 / 5

Individuazione dei nidi d'infanzia convenzionabili con il Comune di Trieste per la messa a disposizione di ”posti-
bambino” a favore del Comune stesso.  Atto di indirizzo e individuazione risorse, la quale prevede che possano 
entrare a far parte del sistema di convenzionamento, mediante presentazione di apposita manifestazione 
d'interesse, tutti i titolari di nidi d'infanzia e aziendali per i quali sia stata presentata al Comune di Trieste  
regolare SCIA, ai sensi degli articoli 18 della L.R. n. 20/2005 e 33 del D.P.Reg. n. 230/2011 e che abbiano 
ottemperato alle eventuali prescrizioni impartite dagli organi ispettivi e di vigilanza;

Considerato che

• dal 1° gennaio 2019 hanno acquisito efficacia le disposizioni del Titolo VI (Accreditamento 
dei nidi d'infanzia e dei servizi integrativi) del D.P.Reg. n. 230/2011;

• l'accreditamento,  per  i  servizi  a  gestione  privata,  costituisce  titolo  necessario  per  la 
stipulazione di contratti con il sistema pubblico per l'acquisizione delle prestazioni erogate dal 
privato, ai sensi dell'art. 37 del D.P.Reg. n. 230/2011;

Richiamata la Deliberazione Giuntale n. 282 dd. 04.08.2020, eseguibile ai sensi di legge, con la quale si è 
riconosciuto ai soggetti titolari/gestori di nidi d'infanzia non comunali che hanno manifestato interesse a 
convenzionarsi con il Comune, per il triennio 2020/2023, un aumento delle tariffe convenzionali secondo 
quanto richiesto dagli stessi titolari/gestori dei servizi e comunque in misura non superiore al 5% della 
tariffa originariamente prevista calcolata sulla base dei criteri stabiliti con la citata Deliberazione Giuntale 
n. 669/2016;

Richiamata altresì la Deliberazione giuntale n. 630 dd. 12.12.2022, eseguibile ai sensi di legge, con la 
quale  è stato disposto di aumentare, a partire dall’a.s. 2023/24 e in misura non superiore al 4%, le tariffe 
convenzionali stabilite dalla deliberazione giuntale n. 669/2016 così come aumentate con deliberazione 
giuntale  n.  282/2020,  prevedendo la  possibilità  di  revisione delle  tariffe  medesime a  partire  dall’a.s.  
2024/25;

Dato atto che, con la suddetta deliberazione giuntale n. 630/2022, eseguibile ai sensi di legge, è stato 
anche approvato lo schema tipo di convenzione che disciplinerà i rapporti tra i titolari dei nidi d’infanzia 
non comunali convenzionati e il Comune di Trieste;

Ritenuto, pertanto, di attivare rapporti convenzionali, per il prossimo triennio scolastico 2023/2026, con 
i nidi d'infanzia e aziendali richiedenti, che, oltre ad aver presentato SCIA, siano accreditati o per i quali  
sia stata presentata domanda di accreditamento o domanda di rinnovo dell’accreditamento medesimo al 
Comune di Trieste, alle condizioni tariffarie stabilite dalle succitate deliberazioni giuntali; 

Ritenuto  inoltre  di procedere  all'approvazione  dello  schema  di  lettera  d'invito  a  presentare  la 
manifestazione d'interesse al  convenzionamento recante in  allegato la  manifestazione d'interesse alla 
stipula, schema allegato 1) al presente provvedimento,  dando atto che la lettera d'invito verrà inviata a 
tutti i soggetti legittimati a convenzionarsi con il Comune secondo quanto suindicato;

Evidenziato  che la  spesa  presunta  complessiva  per  l'attivazione  dei  convenzionamenti  nel  triennio 
scolastico 2023/2026, pari ad Euro 4.360.843,62.- (Iva compresa, se dovuta), trova copertura al capitolo 
251360 – Contratti di servizio pubblico per i servizi educativi per la prima infanzia (asili nido, servizi integrativi e  
sperimentali) - ril. Iva cos suddivisa:�

• anno 2023: euro   593.938,80.-
• anno 2024: euro 1.437.998,31.-
• anno 2025: euro 1.437.998,31.-

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3794 / 2022



Pag. 3 / 5

• anno 2026: euro   890.908,20.-

Dato atto che i  CIG relativi  alle convenzioni con i  singoli  nidi d'infanzia  saranno acquisiti  a seguito 
dell'individuazione dei nidi aventi titolo al convenzionamento, dopo la definizione del numero di bambini 
accolti sui posti convenzionati;

Visti

• il bilancio di previsione 2022-2024 nonché il Documento Unico di Programmazione 2022-
2024 approvati con la Deliberazione Consiliare n. 26 dd. 31 maggio 2022, eseguibile ai sensi di 
legge; 

• il  Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022-2024 e il  Piano dettagliato 
degli Obiettivi 2022 approvati con la Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20 giugno 2022, eseguibile 
ai sensi di legge;

• il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2022-2024  approvato  con  la 
Deliberazione Giuntale n. 431 dd. 21 settembre 2022, eseguibile ai sensi di legge; 

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilità 2016);

Visti  gli artt. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste relativo alle 
caratteristiche e funzioni della dirigenza;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa e qui interamente richiamato ed approvato

1. di dare avvio alla procedura per l'individuazione dei nidi d'infanzia e aziendali non comunali 
idonei a stipulare convenzioni con il Comune di Trieste per la messa a disposizione di “posti-
bambino”, a favore del Comune stesso, per il triennio scolastico 2023/26;

2. di procedere all’approvazione della documentazione di cui in premessa allegata al presente 
atto;

3. di prenotare la spesa complessiva di euro 4.360.843,62 al capitolo di seguito elencato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00251360 CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO 
PR I SERVIZI 
EDUCATIVI PER LA 
PRIMA INFANZIA 

02318 U.1.03.02.15.010 00007 07001 N 593.938,80 2023:593938,80;

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3794 / 2022



Pag. 4 / 5

(ASILI NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - RIL. 
IVA

2024 00251360 CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO 
PR I SERVIZI 
EDUCATIVI PER LA 
PRIMA INFANZIA 
(ASILI NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - RIL. 
IVA

02318 U.1.03.02.15.010 00007 07001 N 1.437.998,31 2024:1437998,31;

2025 00251360 CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO 
PR I SERVIZI 
EDUCATIVI PER LA 
PRIMA INFANZIA 
(ASILI NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - RIL. 
IVA

02318 U.1.03.02.15.010 00007 07001 N 1.437.998,31 2025:1437998,31;

2026 00251360 CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO 
PR I SERVIZI 
EDUCATIVI PER LA 
PRIMA INFANZIA 
(ASILI NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - RIL. 
IVA

02318 U.1.03.02.15.010 00007 07001 N 890.908,20 2026:890908,20;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
◦ anno 2023 per euro   593.938,80.-
◦ anno 2024 per euro 1.437.998,31.-
◦ anno 2025 per euro 1.437.998,31.-
◦ anno 2026 per euro    890.908,20.-

6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il 
seguente:

◦ anno 2023: euro   593.938,80.-
◦ anno 2024: euro 1.437.998,31.-
◦ anno 2025: euro 1.437.998,31.-
◦ anno 2026: euro   890.908,20.-

7. di demandare a successivo provvedimento dirigenziale l'individuazione dei nidi d'infanzia e 

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3794 / 2022



Pag. 5 / 5

aiendali non comunali aventi diritto alla stipula di convenzioni con il Comune nonché l’assunzione 
del relativo impegno di spesa;

8. di  far  pubblicare  sul  sito  istituzionale  del  Comune  alla  pagina 
(https://www.triestescuolaonline.it/index.php?0=nidi-convenzionati-con-il-comune)  lo  schema 
tipo di convenzione e il modulo di manifestazione d'interesse che dovranno utilizzare i soggetti 
aventi diritto che intendessero entrare a far parte, in tempi successivi, del suddetto sistema di  
convenzionamento per il triennio scolastico 2023/2026.          

Allegati:
All_1_alla det_Lettera invito manifestazione interessi.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Manuela Salvadei)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3794 / 2022



 Atto n. 3794 del 13/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MANUELA SALVADEI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/12/2022 16:36:12


